
 

返信「城西」No.4   年   組 生徒氏名（          ）保護者名（           ）  

☆体育祭が終わりました☆ 

5 月 20 日（金），体育祭が行われました。今年

度も，新型コロナウイルス感染予防対策として，平

日（半日）開催となりましたが，保護者の皆様には

ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

それぞれの賞を獲得した色の皆さん，おめでとう

ございます。賞に届かなかった色も，色長，応援団長，応援リー

ダー，実行委員を中心にしっかりとまとまり，競技や応援などで

全力を出し切りました。また，係を一生懸命に務めている姿もと

ても素晴らしかったです。 

ご声援いただいた保護者の皆様，ありがとうござい

ました。平日開催ということもあり，ご来場いただけ

なかった方もいらっしゃると思いますので，今年度も

PTA 協力のもと体育祭の写真を「みんなの写真屋さん」

でインターネット販売しております。先日，学校から配付した別

紙をご確認ください。 

別紙に記載しておりますセキュリティキーは，本校関係者以

外の方が閲覧できなくするためのものですので，取り扱いには

十分にお気をつけください。インターネットでご購入いただい

た写真は，学校からお渡しする予定です。閲覧・注文には締切り

がありますのでご注意ください。 

 

新型コロナウイルス感染予防 

『うつらない・うつさない』 
【マスクの着用について】 
 報道等であったようにマスクの着用について政府の新たな見

解が示されました。「２ｍ以上の距離の確保とほとんど会話な

し」ならマスクの着用は必要ないという見解です。 

では，学校ではどうでしょうか。 

① 学校生活という集団生活の場面において，常に２m 以上の

距離を保つことはほぼ不可能 

② 給食時は黙食を条件にマスクを外しているが，授業や部活

動，休み時間等において会話をしないことはほぼ不可能 

③ 陽性者とマスクをせずに一定の時間会話をすると，濃厚接

触の対象となり，学級閉鎖や臨時休校のリスクが高まる 

これらを勘案すると，学校生活においては，これまで通りに

マスク指導を行う必要があると考えています。 

ただし，次のような場面では，感染予防を徹底しながら，熱

中症予防のためにも，マスクを外すことを生徒に薦めていきま

す。 

① 体育の授業や部活動などの運動をする際に，２ｍ以上の距

離が取れる環境で，ほとんど会話がない場面。（ただし，教

員の管理下でのみ外すことを原則とします。） 

② 登下校中など，他者と２ｍ以上の距離をとり，ほとんど会

話をしない場面。（マスクを外す場合は，会話を控えるよう

にすること） 

 今後も，With コロナが進んでいく中で，様々に対応が変わるこ

とが予想されます。最新の情報も取り入れながら，感染予防に努

めて参りますのでご協力をお願いします。 

高知地区中学校総合体育大会が迫る！ 

いよいよ高知地区中学校総合体育大会が始まりま

す。この大会は，県総体，四国総体，全国中学校総体

へとつながる予選を兼ねる大切な大会です。出場する

選手の皆さん，これまで培ってきた心と技術を出し切

って，最後まであきらめず，学校代表として躍動する

ことを期待しています。 

なお，次のような新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドラ

イン（抜粋及び要約）にそった大会開催になります。詳細は，

高知県中学校体育連盟の HP でご確認ください。（下線部は昨年

度からの変更点です。） 

(1)  大会当日に体調不良（発熱・咳・のどの痛み等）がある

場合は，出場を認めない。 

(2)  生徒・教員・役員ともに大会前２週間の体調確認を実施

し，異常がないことを書面で大会本部に提出すること。 

ただし，この期間に発熱等の風邪症状が見られた場合で

も，医療機関を受診し，新型コロナ感染症による症状では

ないとの医師の診断（PCR 検査等は医師の判断によるの

で，必ずしも検査が必要ではない）があれば出場が可能。

※ 受診した際は，結果を学校までお知らせください。（診

断書等の必要はありません） 

(3)  同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合は

出場できない。（大会当日に PCR 検査の結果待ちになって

いる方がいる場合等で，その結果によって自分が濃厚接触

者となる可能性がある場合等） 

(4)  大会中に，関係者が感染または濃厚接触者となった場合

には，直ちに大会進行を止める。大会中止や延期を検討す

ることもある。 

(5)   一般観戦者及び一般生徒等の応援は原則禁止とするが，

保護者の観戦については，競技の特性や試合会場等の条件

によって入場者の管理が可能であると競技専門部が認める

場合は，可とする。 

応援の教員（引率者を除く）や一般生徒は原則として会

場に立ち入れませんが，保護者の応援については，今年度

から競技によって許可される場合があります。昨年度は保

護者の応援も一律に禁止でしたので，一歩前進かと思いま

す。保護者の応援の可否については顧問からお知らせしますの

で，指示に従っていただくようお願いします。 

下記に大会日程をお知らせします。本校の試合日程や会場の

詳細は顧問からお知らせします。 

競技名 開催日 会場 

軟式野球 6/4.5.11.12.18.19 

高知球場・東部球場 

土佐山田スタジアム 

サッカー 6/4.5.11.12.18 

旭中・一宮中・春野中

春野球技場 ほか 

バスケットボール 6/4.5.11.12 春野体育館 

バドミントン 6/4.5 天王体育館 

空 手 道 6/5 土佐塾中 

バレーボール 6/11.12 県民体育館・潮江中（女子） 

ソフトテニス 6/11.12 東部総合運動場テニスコート 

陸  上 6/12 高知市陸上競技場 

卓  球 6/18.19 高知市総合体育館 

 

学校通信 

    

学校教育目標：未来の創造 

校訓 『ひとりはみんなのために，みんなはひとりのために』 

城西中学校  No.4  文責 校長 永原 R.4 年 6 月 3 日 

賞 

総合優勝 応援賞 団結賞 

青組 黄組 青組 


